agon posuerunt. Illa vetera etiam illis nolentibus cadunt. quia omnia caro signis. et claritas hominis ut flos signi. Fenum aruit. Flos decidit. arca stat in eternum. Secretum arce regnum celorum vbi est eternum verbum dei. sed qui posteriora diligunt ex eis cruciabantur. opprobrium enim sempiternum dedit illis.

Et repulit. Cas. De rege dauid et loco regni.

Aug. Non dixit. repulit ruben qui primogenitus. et ceteros qui vide-

rentur merito repulsi: cum iacob peccata eorum detestetur. Vel beniamin ex quo saul vincino tempore reprobatu fuerat. sed eos potius nominauit qui clarioribus meritis videbantur excellere. Ioseph qui impie venditus pro iusticia sublimatus. pauit patrem et fratres. de quo effraim qui maioris benedictione am iacob. per hoc ergo scilicet meritis nominata totum illud vetustum populum a deo intelligimus. electam tribum iude. non pro meritis iude. quo longe melior fuit ioseph. sed quia de ea christus nomen populorum christi flatum veteri populo scriptura testatur. vnde et montem syon ecclesiam accipimus. que futura speculatur non terrena. sic ab initio electionis beatorum gentis usque ad christum procedit.

non plorabantur. Et excitatus est tanquam dormiens dominus: tanquam potens crapulatus a vino. Et percussit inimicos suos in posteriora opprobrii sempiternum dedit illis.

Et repulit tabernaculum ioseph: et tribum effrem non elegit. Sed elegit tribum iuda: et montem syon quem dilexit. Et edificauit sicut unicor nis sanctificum suum: in terra quam fundauit in secula. Et elegit dauid seruum suum: et sustulit eum de gregibus ouium:

hereditatem suam. Et pauit eos in innocetia cordis sui: et in lectibus manuum suarum: deduxit eos.

Et repulit tabernaculum ioseph: et tribum effrem non elegit. Sed elegit tribum iuda: et montem syon quem dilexit. Et edificauit sicut unicor nis sanctificum suum: in terra quam fundauit in secula. Et elegit dauid seruum suum: et sustulit eum de gregibus ouium:

hereditatem suam. Et pauit eos in innocetia cordis sui: et in lectibus manuum suarum: deduxit eos.

Et repulit tabernaculum ioseph: et tribum effrem non elegit. Sed elegit tribum iuda: et montem syon quem dilexit. Et edificauit sicut unicor nis sanctificum suum: in terra quam fundauit in secula. Et elegit dauid seruum suum: et sustulit eum de gregibus ouium:

hereditatem suam. Et pauit eos in innocetia cordis sui: et in lectibus manuum suarum: deduxit eos.

Et repulit tabernaculum ioseph: et tribum effrem non elegit. Sed elegit tribum iuda: et montem syon quem dilexit. Et edificauit sicut unicor nis sanctificum suum: in terra quam fundauit in secula. Et elegit dauid seruum suum: et sustulit eum de gregibus ouium:

hereditatem suam. Et pauit eos in innocetia cordis sui: et in lectibus manuum suarum: deduxit eos.

Et repulit tabernaculum ioseph: et tribum effrem non elegit. Sed elegit tribum iuda: et montem syon quem dilexit. Et edificauit sicut unicor nis sanctificum suum: in terra quam fundauit in secula. Et elegit dauid seruum suum: et sustulit eum de gregibus ouium:

hereditatem suam. Et pauit eos in innocetia cordis sui: et in lectibus manuum suarum: deduxit eos.

Et repulit tabernaculum ioseph: et tribum effrem non elegit. Sed elegit tribum iuda: et montem syon quem dilexit. Et edificauit sicut unicor nis sanctificum suum: in terra quam fundauit in secula. Et elegit dauid seruum suum: et sustulit eum de gregibus ouium:

hereditatem suam. Et pauit eos in innocetia cordis sui: et in lectibus manuum suarum: deduxit eos.

Et repulit tabernaculum ioseph: et tribum effrem non elegit. Sed elegit tribum iuda: et montem syon quem dilexit. Et edificauit sicut unicor nis sanctificum suum: in terra quam fundauit in secula. Et elegit dauid seruum suum: et sustulit eum de gregibus ouium:

hereditatem suam. Et pauit eos in innocetia cordis sui: et in lectibus manuum suarum: deduxit eos.

Et repulit tabernaculum ioseph: et tribum effrem non elegit. Sed elegit tribum iuda: et montem syon quem dilexit. Et edificauit sicut unicor nis sanctificum suum: in terra quam fundauit in secula. Et elegit dauid seruum suum: et sustulit eum de gregibus ouium:

hereditatem suam. Et pauit eos in innocetia cordis sui: et in lectibus manuum suarum: deduxit eos.

Et repulit tabernaculum ioseph: et tribum effrem non elegit. Sed elegit tribum iuda: et montem syon quem dilexit. Et edificauit sicut unicor nis sanctificum suum: in terra quam fundauit in secula. Et elegit dauid seruum suum: et sustulit eum de gregibus ouium:

hereditatem suam. Et pauit eos in innocetia cordis sui: et in lectibus manuum suarum: deduxit eos.

Et repulit tabernaculum ioseph: et tribum effrem non elegit. Sed elegit tribum iuda: et montem syon quem dilexit. Et edificauit sicut unicor nis sanctificum suum: in terra quam fundauit in secula. Et elegit dauid seruum suum: et sustulit eum de gregibus ouium:

hereditatem suam. Et pauit eos in innocetia cordis sui: et in lectibus manuum suarum: deduxit eos.

Et repulit tabernaculum ioseph: et tribum effrem non elegit. Sed elegit tribum iuda: et montem syon quem dilexit. Et edificauit sicut unicor nis sanctificum suum: in terra quam fundauit in secula. Et elegit dauid seruum suum: et sustulit eum de gregibus ouium:

hereditatem suam. Et pauit eos in innocetia cordis sui: et in lectibus manuum suarum: deduxit eos.

Et repulit tabernaculum ioseph: et tribum effrem non elegit. Sed elegit tribum iuda: et montem syon quem dilexit. Et edificauit sicut unicor nis sanctificum suum: in terra quam fundauit in secula. Et elegit dauid seruum suum: et sustulit eum de gregibus ouium:

hereditatem suam. Et pauit eos in innocetia cordis sui: et in lectibus manuum suarum: deduxit eos.

Et repulit tabernaculum ioseph: et tribum effrem non elegit. Sed elegit tribum iuda: et montem syon quem dilexit. Et edificauit sicut unicor nis sanctificum suum: in terra quam fundauit in secula. Et elegit dauid seruum suum: et sustulit eum de gregibus ouium:

hereditatem suam. Et pauit eos in innocetia cordis sui: et in lectibus manuum suarum: deduxit eos.

Et repulit tabernaculum ioseph: et tribum effrem non elegit. Sed elegit tribum iuda: et montem syon quem dilexit. Et edificauit sicut unicor nis sanctificum suum: in terra quam fundauit in secula. Et elegit dauid seruum suum: et sustulit eum de gregibus ouium:

margin notes on the right side of the page, including references to other biblical passages and commentary.

dicat innocētia manū et itellcūs cordis. s; sic maluit. qz sūt q̄ n̄ faciūt mala p̄ timore. bi vident innocētē manib; s; nō corde. ideo dixit pavit eos in innocē. cordis sui s; hominū. i. faciens eos innocētēs etiā in cogitatōnibus cordis. Et deduxit eos ad vitā intellectibus manū suarū s; christi. Intellectus manū eius est quē facit quasi manib; in credentib; quod nō potuit ille dauid figura hui; Et b̄ docuit qd̄ egit.

LXXVIII.

**Caf. Psalm.** se / cū dū de lamentatōe. Senti p̄ puricia sua ḡ ni affligendē. p̄catū xpm̄ subuenire. Dō nemur bonis primorū letari. calamitatib; affligi.

**Deus uenerunt** / **Caf.** Prima est p̄que stio. et enumerātur q̄n ta tulerit hierusalē tē pib; antiochi. vbi nō destructa fuit p̄pter q̄ signat ecclesie p̄secutō

**Aug. Venerunt.** / Nō dicit quasi nesciēti a quo scit quidquid scit. Sed loquit̄ cū eo pietatis affectu. transfigurans in se eos qui futuri erant q̄n hęc fierēt. Est autē deploratio eorū que fecit deus vindicās et adiūgitur p̄catio quasi vtiā. iā parcat.

**Aug. Venerunt.** / Nō dū erat templum et narrat quasi p̄terita que in spiritu videt futura. iam vero euidenter sunt impleta.

**In hereditatē.** / **Augusti.** De populo istius hereditas dei sunt electi. sed nō excecati. nō ergo possūt hęc dici de ipibus post ascē sionem christi. sed ante q̄ christus venisset. et tunc em̄ hereditas vbi p̄betē et sancti cō dūcti in babilone. vel sub antiocho mari me. **Caf.** Q̄ si quis accipit hoc post resurre ctionē faccam. de his que ydolatre martiri bus intulerūt accipiat. qz asaph et si. pprie de iudis. tñ et ecclā cōgregatio dī. q̄ hereditas et tēplū quod polluitur in deficientibus. Est et hierusalem libera mater nostra. de qua in quibus pomis ad deum translatis ipsa videt deserta. de qua ysa. Letare sterilis que nō parit erumpe et clama que nō pturis. quoniam multi filij deserte magis q̄ eius que habet virū. cuius circuitus p̄ totū orbem vbi et persecutio fit.

**Morticina.** **Caf.** Cadavera. Nō modo in vinētes seuiūt. Sepeli re pietatis est. abijcere crudelitatis.

**Effuderunt.** **Caf.** Exaggerat vt indicem moueat.

**Facti sumus.** **Caf.** Gloria hierusalē toto orbe mirabilis versa est in opprobrium vicinis quod grauius est q̄ si remotis: quia hi sunt assidui. Vel vicinis affectōe p̄pinquis iā volentib; credere. vt martires hoc dicant

**Uisquo domine irasc.** **Caf.** De p̄catio p̄ pte sua cōtra inimicos et insultates vicinos. Q̄ illi ita seuiūt. Sed o dñe visquo.

**Aug.** Rogat ne visq̄ in finē irascat. i. ne illa vastatio p̄seueret. sed tem pet correctionē. noie iŕe. vindictā iniquitatis accipit. noie zeli exactio castita

Attribuit. f. fidelis s̄na. goe. Psalmus asaph.

LXXVIII

**Deus uenerunt** / **Caf.** Hierusalē vbi boni aliqui. Monet iudicē cui; res ledit. Der simulacra. nō destruxerunt. Primo occurrit iniuria templi. in quo ē gentes in hereditatem tuā: i. pol contumelia dei. et hic arguit eos de sacrilegio. luerunt templum sanctum tuum: t. desertōnem vt collectis pomis custodie dese ratur. vnde. Relinquetur filia syon sicut vmbra culmi i vinea et sicut turgurū in cucumerario. posuerunt hierusalem in pomorū

**custodiam.** Posuerunt mortici / **Caf.** Qui noluerūt imūdis vti. Quasi resur rectōi que q̄ depiret. Cū tamē ille ex occultis nature simbus totū reintegret. cui etiam capilli ca pitis nostri numerati sunt. na i seruoꝝ tuorū iŕscas vo / **Caf.** Hęc sunt morticina.

**latilibus celi.** carnes sanctorū tuo / **Caf.** Quasi ita liceret de sanguine sicut de aqua si ne culpa. rū bestijs terre. Effuderunt iŕsan / **Caf.** Abūdanter et viliter. Aug. Cū extra iue niretur occidendi vel p̄ totū mundū ecclā passa. **Caf.** Conia cedis in vbe et extra vt nō vacaret sepelire dū omnibus piculū immineret. Non guinem eorum iŕsan aqua in iŕcir tantū intra muros sed etiam.

**cūta hierusalem: et non erat qui sepeliret.** Facti sum; opprobriū / **Caf.** Scilicet. augeť scelus vicinis nostris: subsannatio et il / **Caf.** gentib; que circa hierusalē. vel inimicis ecclesie toto orbe. Quia nō eis s; in cōspectu domini p̄ciosa mors sanctorū eius.

**ludio his qui in circuitu nostro sūt** / **Caf.** Sed. P̄cā iam qui deplorabat et orat quod futurū scit. et tunc enim aliqui boni erant inter illos. Quasi noli irasci in finem. **Caf.** Usq; quo domine irasceris in fi / **Caf.** usq; quo s; accendē in finem. Et.

**nem: accendetur velut ignis ze /** / **Caf.** Porius. Nō est hoc dicere maliuolentia. sed p̄cā dicitur. vt multa. **lus tuus: Effunde iram tuam in**

ris. ne anima a deo fornicet. Nota hoc p̄ peccatis euenire hominibus licet in his sicut tres pueri et p̄p̄ete in captiuitate testantur.

**Velut ignis.** **Aug.** Vre tandiu donec aurū virtutū p̄fectio purget ligna. id est. vicia cinerentur.

**Comederunt.** **Augustinus.** Ferarū dentib; tradēdo. Desolauerunt. euerfione ciuitatis que ciuib; suis nuda est. vel quia occiderūt substitutos loco ciuiū occisoꝝ. iacob p̄ hoie. homo s; p̄ gente que offendit. **Brat.** patriarcha: vt ei; memoria peccata populi mitiget.

**Jacob.** **Aug.** Hęc est supradicta hereditas. **Loc.** **Caf.** ciuitas. vbi templū q̄ p̄gregabant ad festa. **Antiquarū.** **Caf.** Non dicit de p̄teritis tantū. cū et hoc tempe quidā iudci ydola seq̄ rētur. sed similitū anti quis quib; inumeris ā nis peccauerūt.

**Anticipent.** **Caf.** Ante iudiciū quod ti met omnis homo. quia nisi indulgētia p̄ciat in iudicō nō abluēt reus. **Quis.** ne quis de actibus p̄sumat. **Adiuua.** **Caf.** In bello defensionis legū. quia nō in suis s; in virtutibus dei cōfi dūt. **Propter gloria.** nō p̄pter meritis ut erepti tuo nōi bono rē reddamus. **Propter no.** pietate san cti nominis tribuatur nō nobis quod actib; nostris nō potest b̄ri.

**Adiuua nos deus.** **Caf.** Per hoc nec ingratus est gratie nec tollit libe rū arbitriū. **Qui enim adiuuat.** etiā p̄ se ipm̄ aliquid agit. **Libera n.** **Aug.** Liberat. i. eruit a ma lū. cū et adiuuat ad fa ciendā iusticiā. et propi

**Ne forte dicant in gentibus vbi est deus eorum: et inotescat in na** / **Caf.** Non propter nos. **tionibus coram oculis nostris.** / **Caf.** temporalis vt eternā euadant. **Ultio sanguinis seruoꝝ tuorū** / **Caf.** Aut. Malis ita fiat.

**qui effusus est: introeat in conspe** / **Caf.** vel tū s; vel am. **ctu tuo gemitus compeditorū.** / **Caf.** Hęc petebat gemitus illoꝝ. **Secundū magnitudinē brachij**

**Ne forte. d. Aug.** illud v̄sitatū a p̄fidis vbi est. vel non est. vel non potest insultatio non ferenda. **Innotescat ultio.** **Caf.** Vel hic in cōuersis perimitur iniquitas quod ante oprauerat. vel in sine pereūt. quod hic dicit nō optando. sed p̄p̄betisā vo. **Aug.** quia iustus nō delectat de p̄na inimici: quia nō eum odit. sed d̄ diuina iusticia: quia deum diligit. e contra iniustus facit.

**Compeditorum.** **Aug.** Corruptibilitate carnis. que aggrauat aīaz per quam p̄ualet aliquando p̄secutor. has compedes nō sentiunt nisi illi q̄ ingemiscunt grauat. ab his cupiebat dissolui ap̄tus et esse cū christo. Vel compedes sunt p̄cepta dei. quibus colligantur sancti. que patienter susten tata in ornamenta vertuntur. vnde in ipe pedem tuū in compedes eius. **Caf.** Compeditorū. Ad litteram de his dicit quos gentiles vixerunt. q̄ cū gemitū orant vt ecclesia in fratrib; nō deficiat. et si eos p̄na p̄sumit. **Secundum magnitudinem.** **Aug.** Res em̄ tam magna in chri stianis secuta est quam nunquam crederent inimici. **Filios.** quia accensi

Vineam. **Cal.** De vinea quomodo incepta et perfecta. **Aug. Cal.** Vineam de egipto. Q. nos salui erim? s iudeos quibz tot fecisti destrues. qd no p leui culpa. sed quia aduentu chulsti no nouerunt. Vel salui erimus quia ita p signasti. Vineam de egipto. sed quare destrues. hoc de infidelibus. De egipto. vt illos de egipto. ita ecclesiam de tenebris eiecit viciou. gentes plantat in virtutibz et ducit per hoc desertum seculi. Radices. martires et alios firmos facit. et implet orbem.

**Cal.** Vineam de egipto p mysticas si mil. que gesta sunt di cit. vinea gens iudco ru i typo ecclesie. q int turbat vmbrailes pec cantiu fruge sanctoruz ornatur quasi vinea i ter folia fructu. et fossa et putata in tribulatio nibus plus crescut. q ira per orbē dilatata ē. Dur. dum eam ducit spūali itinere. Radi ces. prophetas apo stolos martires et alios de quibus palmites tē dens mūdū occupat et opit.

**Dur itineris.** **Aug.** Vt alia littera. Tūa fecisti in cō. e. i. xpm visibile ei mi listi. qui dicit. Ego sū via veritas et vita. et sic impleuit modo vi nea terrā. quod sit vsqz in finem. dū quoti die aliqui cōuertuntur hoc de pfectione dictū est. sed prima gens iu dea fuit vinea ista q regnauit vsqz ad ma re qd ibi vicinū. et vsqz ad flumē iordanis. trās iordanē ē aliq iudeozū. sed infra tota gēs. Hoc ergo incipiū est vinee cui pfectio ē quā pdixerat ibi im pleuit terrā per viam chulstū. Et hoc est qd alibi dicitur. Et domi nabit a mari vsqz ad mare. et a flumine vsqz ad terminos orbis terrę. quod non gentes iudeozū. Et non est altera sed eadem vinea. inde xpus. inde apostoli. inde et aliq iu sti. est aliqui rami fracti.

**Operuit.** **Cal.** Altitudo et latitudo vineę hic exponitur. Superna ē vinea. que et mōtes sublimiores vita et doctrina obumbrat et magnis cre scere facit. vites que arbores ascendūt arbuta nominat. per que minores i ecclesia accipiuntur. Cedri. nō superbi. sed qui sunt dei. martires sunt qui in ecclesia alti sunt. hos etiā ecclesia in gremio suo protegit. Propagines. filios regenerationis qui a flumine iordane manauerunt. quia ibi cepit re gula baptisimi.

**Montes.** **Aug.** Prophete quos operit vmbra. quia obscure locuti sunt in figuris. sed post vmbra venit res. Umbra. est circūalio sabbatuz et huiōi que et prophete locuti sunt. Umbra. i. cura et sollicitudo de eis operit maiores. Et arbuta. i. corū excrementa similiter operiunt cedros dei. id est. doctores.

**Cedros dei.** **Aug.** Quia sunt cedri evertendę supbi scilicet qui sunt cedri seculi. sed non dei.

**Ut quid.** Mirat cur huic tali subtracta est dñi defensio. Aper dya bolus. i. ortis et i. eror. de silua quia cogitationes eius a gressis et auie sunt. sed tu domine d.

**Aug.** Ut quid. Quia supbia fuit a duersus plantatozē et seruos occi dit ad le missos. et tandē filiū heredē. destructa est maceria. et innenerūt eā

Presentiam chulsti. ostende faciem tuam et salui erim? In terrā. pmissiois.

Vineam de egipto transtulisti: de terra pmissiois. Amoreos iebuseos et alios. Post. vt agricola. Vineā. eiecasti gentes et plantasti eam. vt vinea orbē comprehenderet. Apparēs eis visibilis carne assumpta.

Dur itineris fuisti in conspectu principis eozū. Prophetas apostoles et martires. eius et plantasti radices eius: et i modo impleuit terrā. operuit montes vmbra. pleuit terram. Operuit montes

Crescendo ista vinea operuit omnes sanctos prophetas et patriarchas. vmbra ei? et arbuta eius cedros

Ext. Ab hierlm. A simli. Filios dei. Extendit palmite suos vsqz ad mare: et vsqz ad flumen propa

gines eius. Ut quid destruxisti maceriam eius: et vindemiant eā

omnes qui pretergrediuntur viā tua et singularis ferus depastus est

eam. Deus virtutuz conuertere: gentes que ydola colūt. Cal. vel viam transeuntis sunt temporaliter dñantes. Leges vel chulstū.

Extra terminos patrie eiecit. veniens. gentibus. Iste est aper qui vastauit.

ua et singularis ferus depastus est Sed quo fructu hoc passi sum? vt sic fa nemur et conuertamur. Et hoc dicit orando.

Ab tra. In finem pro torcularibus

gentes destructā et deleuerūt. Hoc primo plangit asaph sed sine spe de di rigentibus em cor iam loquitur.

**Aper.** **Aug. Cal.** Depastus ferus et seruus et p rariis iudeis q hoc animal inter cetera habent imundū. Singularis ferus. Lit? qui reli quias terribili depastione cōsumpsit. qui dicitur singularis. i. supbus. Vel p eodem accipit aper et ferus. scz romanus exercitus. vel ita continua. Ita vastata est vinea. sed vt reliquie saluz sint. Deus virtutū cōuer. in finē seculi supplices serenus aspice. Cōmu tatis in melius hoc re mediū pcurat. Et ui de. quibus peccatis la bore et pereat homo.

**Singularis.** **Cal.** Dicit omis sup bus. ego sum. ego sū. z nemo alius.

**Et perfice eam.** **Aug.** Non aliaz insti tue. sed hanc pfice. in hac em est semē abrae ibi ē radix que portat oleastruz. Perfice. quia cecitas ex pte con tigit in israel. vt pleni tudo g. in. et sic o. i. s. f.

**Super filium.** **Cal.** Sup te fundatā et sup filiū homis. hic apte xpus ostenditur. q de maria nat? Cō firmasti. cum dixit. hic est filius meus dilect? in q michi bñ pplaui ipsū audite. in quo cō firmatus est xpus apd hoies. Incensa. ma la que igne cupiditat? sunt. Suffossa. oc culta dū alijs pat inli diose fouea. Peribūt dū dicitur. Ite in ig. e. vt hęc omnia impleā tur. Fiat manus tua. i. opatio ad effe ctū. pmissa ducat. In censa. i. peccata. sed in censa sunt que facit a mens cupiditas. Suff fossa. que timor male iacens. et hęc sūt omnia

peccata. quia omnia sūt ppter cupiditatē. vel timorē. que nō capit cupiditas vincit timor. Sic econtra amor dei et timor eius ducit ad omne bonū. amas vt bene tibi sit. times ne male tibi sit. hoc age in deo nō in seculo. vsqz amor incendit. vterqz timor humiliat. de bono dicit. fodiaz circa illā et mittā ster cora. Fossa significat piā humilitatē timentis. Stercora vtilis sordes pni tentis. De igne autēz boni amoris dicit. Ignē veni mittere in terrā. et quid volo nisi vt ardeat.

**Fiat manus.** **Cal.** Grande sacramentū. et mun? dei. quia tandiu sa lus israel dubitari potuit. donec xpus venit. sed tūc cōpleta est. pmissio. nec vltra discedit ab eo ecclesia sponso cōiuncta. Dicit ergo. Fiat manus. opationē sanctę incarnationis pcurat.

**Non discedimus.** **Cal.** Ultra cum filiū homis. Viuificabis. hęc est vtilitas ab eo.

**Domine deus virtutū.** **Cal.** Magna suauitas huius versiculi in quo regulam totius religionis exponit. Primo em deus nos conuertit. et tūc non ante faciem ostendit. i. lumine pietatis nos inspicit p? qd nos tandē saluat. Hunc ergo propheta iterat. quia per ipsum quilibz breuiter quod expedit implorat.

**Pro torcularibus.** **Aug.** In quib? tria. pssura. et de ea duo oleū et amurga. quoz vñ recondit aliud pcurat. Similiter vinū et acinum sic in ecclesia. Si ergo sunt pssure quas querūtur blasphemā abundare tpi bus xpianis. ne turberis. esto oleum non amurga que pcurat. Hic nangz

peccata. quia omnia sūt ppter cupiditatē. vel timorē. que nō capit cupiditas vincit timor. Sic econtra amor dei et timor eius ducit ad omne bonū. amas vt bene tibi sit. times ne male tibi sit. hoc age in deo nō in seculo. vsqz amor incendit. vterqz timor humiliat. de bono dicit. fodiaz circa illā et mittā ster cora. Fossa significat piā humilitatē timentis. Stercora vtilis sordes pni tentis. De igne autēz boni amoris dicit. Ignē veni mittere in terrā. et quid volo nisi vt ardeat.

**Fiat manus.** **Cal.** Grande sacramentū. et mun? dei. quia tandiu sa lus israel dubitari potuit. donec xpus venit. sed tūc cōpleta est. pmissio. nec vltra discedit ab eo ecclesia sponso cōiuncta. Dicit ergo. Fiat manus. opationē sanctę incarnationis pcurat.

**Non discedimus.** **Cal.** Ultra cum filiū homis. Viuificabis. hęc est vtilitas ab eo.

**Domine deus virtutū.** **Cal.** Magna suauitas huius versiculi in quo regulam totius religionis exponit. Primo em deus nos conuertit. et tūc non ante faciem ostendit. i. lumine pietatis nos inspicit p? qd nos tandē saluat. Hunc ergo propheta iterat. quia per ipsum quilibz breuiter quod expedit implorat.

**Pro torcularibus.** **Aug.** In quib? tria. pssura. et de ea duo oleū et amurga. quoz vñ recondit aliud pcurat. Similiter vinū et acinum sic in ecclesia. Si ergo sunt pssure quas querūtur blasphemā abundare tpi bus xpianis. ne turberis. esto oleum non amurga que pcurat. Hic nangz

peccata. quia omnia sūt ppter cupiditatē. vel timorē. que nō capit cupiditas vincit timor. Sic econtra amor dei et timor eius ducit ad omne bonū. amas vt bene tibi sit. times ne male tibi sit. hoc age in deo nō in seculo. vsqz amor incendit. vterqz timor humiliat. de bono dicit. fodiaz circa illā et mittā ster cora. Fossa significat piā humilitatē timentis. Stercora vtilis sordes pni tentis. De igne autēz boni amoris dicit. Ignē veni mittere in terrā. et quid volo nisi vt ardeat.

**Fiat manus.** **Cal.** Grande sacramentū. et mun? dei. quia tandiu sa lus israel dubitari potuit. donec xpus venit. sed tūc cōpleta est. pmissio. nec vltra discedit ab eo ecclesia sponso cōiuncta. Dicit ergo. Fiat manus. opationē sanctę incarnationis pcurat.

**Non discedimus.** **Cal.** Ultra cum filiū homis. Viuificabis. hęc est vtilitas ab eo.

**Domine deus virtutū.** **Cal.** Magna suauitas huius versiculi in quo regulam totius religionis exponit. Primo em deus nos conuertit. et tūc non ante faciem ostendit. i. lumine pietatis nos inspicit p? qd nos tandē saluat. Hunc ergo propheta iterat. quia per ipsum quilibz breuiter quod expedit implorat.

**Pro torcularibus.** **Aug.** In quib? tria. pssura. et de ea duo oleū et amurga. quoz vñ recondit aliud pcurat. Similiter vinū et acinum sic in ecclesia. Si ergo sunt pssure quas querūtur blasphemā abundare tpi bus xpianis. ne turberis. esto oleum non amurga que pcurat. Hic nangz

peccata. quia omnia sūt ppter cupiditatē. vel timorē. que nō capit cupiditas vincit timor. Sic econtra amor dei et timor eius ducit ad omne bonū. amas vt bene tibi sit. times ne male tibi sit. hoc age in deo nō in seculo. vsqz amor incendit. vterqz timor humiliat. de bono dicit. fodiaz circa illā et mittā ster cora. Fossa significat piā humilitatē timentis. Stercora vtilis sordes pni tentis. De igne autēz boni amoris dicit. Ignē veni mittere in terrā. et quid volo nisi vt ardeat.

**Fiat manus.** **Cal.** Grande sacramentū. et mun? dei. quia tandiu sa lus israel dubitari potuit. donec xpus venit. sed tūc cōpleta est. pmissio. nec vltra discedit ab eo ecclesia sponso cōiuncta. Dicit ergo. Fiat manus. opationē sanctę incarnationis pcurat.

**Non discedimus.** **Cal.** Ultra cum filiū homis. Viuificabis. hęc est vtilitas ab eo.

**Domine deus virtutū.** **Cal.** Magna suauitas huius versiculi in quo regulam totius religionis exponit. Primo em deus nos conuertit. et tūc non ante faciem ostendit. i. lumine pietatis nos inspicit p? qd nos tandē saluat. Hunc ergo propheta iterat. quia per ipsum quilibz breuiter quod expedit implorat.

**Pro torcularibus.** **Aug.** In quib? tria. pssura. et de ea duo oleū et amurga. quoz vñ recondit aliud pcurat. Similiter vinū et acinum sic in ecclesia. Si ergo sunt pssure quas querūtur blasphemā abundare tpi bus xpianis. ne turberis. esto oleum non amurga que pcurat. Hic nangz

Inimici do. Aug. Hec item ppheta. Mentiti. non pagentes pro...

Tempus. Cas. Pone et si hic floreat. vel variatio eoz p penas.

Er adipe. Aug. Ad littera. vel mana. vel corpe xpi vel spuali intellca.

Psalmus asaph. Cas. Psalmus de duabz naturis in christo in q...

quens exprbat ipsi a / saph-i-synagoge que / dnm corpaliter vidit / et tñ cu non cognovit.

LXXXI.

Cas. P.imo num / car deū stetit. et ar / guit cōtrarios. Stat / homo discernit deus.

Deus stetit. Cas / ho. An nō est stare / qui celi et terrā pplet. / qui est inter omnia non / iclatus. extra omnia nō / excludus. h̄ b̄renit̄ deū / boiem indicat.

Stetit. Aug. Fi / lii qui missus ad oues / domus israel. spūalis / aut p̄sentia deitatis q̄ / vbiq̄ nō pp̄ie ad sy / nagogā p̄inet. nec tē / pe variat. Cur ibi ste / tit. Ecce deus diuidi / cat. i. scdm q̄ deus. i. / nō meritis h̄ gratia di / scernit vasa. alia in ho / norē. alia in p̄tūmētiā / hoc aut̄ facit stans in / medio. vnde medi⁹ ve / strū stetit. q. n. n. vnde / et hic. nescierūt. n. i. h̄ / amie? spon̄si. stat. r. q. / et gaudio gaudet.

Deorū. Augul. / Quos post filios ex / celli dicit ibi. Ego di / xi vj estis e. h. excel / omes. vnde etiā filios / enutriui et exaltavi ipi / aut̄ spreuerūt me. filij / dicitur nō solū gratia / noui testamēti. h̄ gra / tia veteris qua eos d̄ / egipto liberauit.

Uisquo. Aug. / Hec est vox discernē / tis. nisi legē. ppheta / s r̄ istitit. h̄ quisq̄? Nū / vsq̄ ad aduētū. nisi pphas et iurij̄ affectis. v̄l̄ iterfecistis. vel h̄ agētibz / p̄sentis. h̄ cū h̄ agētibz nec loq̄ dignū sit. vos q̄ tacuistis. et imitari eos vo / luistis. vsq̄ quo indicatis ini. et fa. pec. su. Nū et h̄ res occidēd̄ ē q̄ p̄ vobis / venit. qui p̄ vobis sine patre esse voluit vt pupillus qui p̄pter vos eluruiuit / et situit. vt egenus qui p̄pter vos pauper factus est cum esset diues.

Judicate egeno. Cas. Dyapsalma. monet intelligere xp̄m eē deū / et si egenus et paup̄ fuit. quod eos nō fecisse dicit.

Eripite pauperē. Aug. Ostendit nec illos imunes. qui p̄miserūt p̄ / cipibz xp̄m. cū h̄ multitudine tumerēt. et possent illos a facto et se a cōsen / su liberare. Cas. qui enim desinit obuiare cū potest. consentit

Mouebūtur. Cas. Hinc patet de quo dixerat. hoc signū in crucifi / xione contigit. Vel spūaliter terreni moti sunt. illo tempe viso tanto mira / culo. vt centurio qui dixit. vere filius dei erat iste.

Mouebūtur. Aug. Mouebuntur omnia fun. q. p̄ hanc israel cecitātē. Mouebū / tur. ad fidē. Omnia fun. id ē. plenitudo gentiū intrabit. Vel in moz / te et passione dñi mota est terra. Vel fundamēta. i. felices copia terrenozū / mouebūtur. Vel admirādo colij pauperē mortuū. Vel cū cōtemp̄tis terre / nis factādo addit. Omnia. quia nullus est qui nō miret. vel cōuertatur.

† Om̄s generis. † de quibus p̄queritur q̄ p̄ / eos peccet.

† Inimicos eorum humiliassem et / super tribulantes eos. † multifem

† vindictam. † Queruntur de inimicis. / Sed ipsi facti sunt inimici

† manum meam. † Inimici domi

† Resumēdo quibus renūciauerunt. et sunt no / uissima peiora prioribz. † Ideo. † Et quid / inde eis. et si hic tolerati. nō erunt igniti. nō sal / uatur solus sacramētis. † p̄ne.

† mentiti sunt ei. † et erit tempus eo / rum in secula. † et cibant eos ex

† vnde ingrati. † nō solū adipe f. sed met / le de petra. i. sapientia christi. vt delectetur verbo / dei. cognitione sacramentozū solutōne pabolaz.

† adipe fr̄meti. † et de petra melle / et tamen ingrati.

† sarrauit eos. † fit. † Sinagoga que hic redarguit vt saltē / nūc int̄lligat quod non ante.

† Psalmus asaph.

LXXXI.

† factus homo.

Deus stetit in / synagoga deorum: in medio aut̄ / deos diiudicat. vsq̄quo iudica / caris iniquitatem: et facies pecca / torum sumitis. Judicate egeno / et pupillo: humilem et paupe / rem iustificate. Eripite pauperē / et egenum de manu peccatoris li /

† Iniquitas. † Similitudines. † Minores. † Nolite iudicare iniquita / tē vel cōsentire iudicātibz sed potius.

† Hoc maioribz dicit̄ / Ad honorē ei⁹ qui voluit eē sine patre. p̄pter / vos. † Christi factū. † Propter vos. nō / illos p̄pter se sup̄bos.

† Iustus predicat. † hoc mō mioribz d̄z. / et extulerunt caput. Super po / pulū tuū. † malignauerunt. † cōsiliū

† In forma serui. † a pe / na. † vel mitecas. † Ab incepto / lis erit tibi. ne taceas neq̄ com / p̄tulerūt caput. † Debra antichristi.

† Quoniam ecce ini / micia tua non uerunt: et qui oderūt / te extulerunt caput. Super po / pulū tuū. † malignauerunt. † cōsiliū

† In forma serui. † a pe / na. † vel mitecas. † Ab incepto / lis erit tibi. ne taceas neq̄ com / p̄tulerūt caput. † Debra antichristi.

† Quoniam ecce ini / micia tua non uerunt: et qui oderūt / te extulerunt caput. Super po / pulū tuū. † malignauerunt. † cōsiliū

Terrene aut̄ felicitatis regnū est supbia. cōtra quā venit humilis xp̄us. exp / brans eis quos vult facere altos p̄ humilitatē bis verbi. Ego dixi dñi e. / vos boni. Vos aut̄ mali. sicut ho. m. vel omibz dicit vj estis. i. omibz p / nisi celestia. vos aut̄ sicut b. p̄mi qui suasioe peccauerūt. et vos maiores / sicut dyabo. qui superbia peccauit.

† Sed. † hoc omibz p̄uenit p̄latis r̄ sub / diris. † Si cognouissent. nec illi d. g. e. nec isti / barrabam eligerent. † Neq̄ curant scire. q. / nec scire voluerunt.

† Nescierunt neq̄ intel / berate. † Id est. excecari sunt. † tamen / legerūt. † in tenebris ambulat: mo / uebūtur. † omnia fundamenta ter / re. Ego dixi dñi estis: et filij ex / celi omnes. † Vos autem sicut / peccatores qui nō redempti. † P̄mi adā / et eua qui suasioe dyaboli peccauerūt / in firmitatē carnis. † Per elatōnem / animi. vt dyabolus.

† homines. † moriemini: et sicut vj / mortuis. † Non extollemini. † Per supbiam. † A / de principibus cadetis. † Sur / ge deus iudica terram: quoniam / vel disperdes terrā ipsam. vel cōterendo eos / penit⁹ r̄ ab hereditate extermīnādo. vel affectuz / terie in credentibz abūmēdo. scdm quē intellectuz / dicit. tu hereditabis terram in o. g.

† tu hereditabis in oibus gentibz. / de lociditate mentis. † Monētis ad bo / nas actōnes. † Est. † Id ē. populi dei.

† Canticū psalmi asaph. / LXXXII.

Deus quis simi / lis erit tibi: ne taceas neq̄ com / p̄tulerūt caput. Super po / pulū tuū. † malignauerunt. † cōsiliū

† Ne taceas quia sonuerūt. ne compescaris. qz / extulerūt caput. † Debra antichristi.

† Quoniam ecce ini / micia tua non uerunt: et qui oderūt / te extulerunt caput. Super po / pulū tuū. † malignauerunt. † cōsiliū

† Quoniam ecce ini / micia tua non uerunt: et qui oderūt / te extulerunt caput. Super po / pulū tuū. † malignauerunt. † cōsiliū

† Quoniam ecce ini / micia tua non uerunt: et qui oderūt / te extulerunt caput. Super po / pulū tuū. † malignauerunt. † cōsiliū

Ego dixi. Cas. / Quid eis p̄positū. sed / perierūt.

Cas. Ego dixi. Ne / scierūt neq̄ inteller. tñ / ego dixi. has p̄missio / nes oēs accipiūt si mā / data custodiūt vt sint / filij et dei. h̄ ad iustos. / vos aut̄. h̄ ad malos.

Sicut hoies. / Ang. Quasi cū cito. si / cut hoies sitis mortua / ri. nō inde corrigimini / h̄ vt dyabolus qui car / ne nō morit̄ extollim̄ / vt cadatis. qz p̄ super / biā dyabolicā inuide / rūt gloriā xp̄i. et viluit / eis hūilitas crucis. h̄ / vt hoc vicijz sanetur / ex p̄sona pphete sub / ditur surge. zc.

Sicut unus. / Aug. Turba que ceci / dit dicit vj quia in / supbia similis.

Vos cadetis. / Aug. Sed surge deus / iudica. i. damna istos. / qz bis repulsi. tu h̄re / ditab. Vel iudica mū / dū. qz tuus est. et hoc / est. tu hereditabis.

Canticū. Cas. qz / in rebz actualibz habē / da ē diuina p̄templa / tio. deterrēt aut̄ iniq̄s / a p̄secutōe populi dei / bonos vero monet ad / patientiam.

LXXXII.

Cas. Psalmus de / aduentu christi ad iu / diciū vbi boni qui hic / patiūtur coronabūtur / Mali vero qui eos p̄ / sequūtur torquebunt.

Deus quis si / milis. Cas. Propo / sito timore futuri iudicij describit maliciā inimicorū

Aug. Deus quis similis. Et si homo vt alij. et si indicat̄ cū iniquis de / putaris. quis similis. cū in claritate iudicabi: sideo tūc ne taceas. qui p̄mo / tacuisti. r̄ potestatem cōpescuisti. vt posses teneri et p̄mi.

Aug. Deus quis similis. Nō ad diuinitatē hoc referē cui nullū hoiez / compandū cogitauit. Ideo nō ait quis similis est tibi. quod vtiq̄ ad diu / nitatē referret. Sed dicit quis similis erit tibi hoc ad formā serui referens. / que tūc ceteris dissimilis hoibus erit. quādo iudex in gloriā apparebit. vel / potest hoc referri ad diuinitatē scdm quod dicit o deus quis similis tibi in / potentia deitatis. Christi em̄ quē mali viderūt extra iste vider̄ intra. scilicet / cet omnipotentē.

Quoniam ecce inimici. Aug. Quissim a tpa antixpi designat. quā / do que modo p̄mūtur metu. in liberā voce erumpent. que vox qz irratōna / bilis erat. magis sonitus q̄ locutio dicitur.

Qui oderūt. Cas. Plures. h̄ vnā caput antixpus. qd̄ elatum est vt / Super populū tuum. Caput suum extulerunt. sed non populū / tuum depellerunt.

Aug. Super populū tuū. Irrident hoc dicit. non eniz possunt nocere

populo dei. p quo est deus. vnde ap[osto]lus. Si deus p nobis quis p[ro]tra nos. **Dixerunt ueni.** Aug. Ecce consiliu[m] quo meditati sunt inania. Iste e[st] ille sonus qui no[n] est sermo. sed inaniter strepit.

**De gente.** Cal. Singulariter. quia omnes xpiani vna gens cu[m] et vno fonte baptismatis nati. vel omnes boni quos ille antixpus vocat vna gentē ecce psecutus antixpi. que nomē xpianu[m] quasi malu[m] intēdit tollere fūdus.

**Testamentu[m].** Aug. Quippe in scripturis no[n] illud solū dicitur quod no[n] valet nisi testatore mortuo. sed etiā omne pactū et placitū. quod inter viuos valet testa mētū vocatur. sicut sa ban et iacob testamē tū fecerunt. Ita 7 ma li inter se quasi pactus fecerūt. q[uod] vnanimiter bonos psequerentur.

**Tabernacula ydumeorū.** Expo sit quo studio mali gnauerit. ondit deinde tā q[uod] sunt malignātes di cenis. Lab. ydu. zc.

**Ydumeo. z his maelite.** Cal. Per hec nomia xpi inimi cos declarat. qui spib[us] antixpi tot malis sumu latur. quia sicut isti cō tra israel: ita illi cōtra xpianos tūc bellabūt.

**Moab. Aug.** Hier. Vnd moabite. que loth ebrius de ma iore filia sua genuit.

**Agareni.** Aug. Hier. Ab agar. qui et p[ro]feti interpretant.

**Sebal.** Aug. Hier. Vall vana. Se em vallis: bal vana.

**Ammon.** Aug. Hier. Vnde amoni te genuit loth ebri[us] de filia sua minore.

**Amalech.** Aug. Hier. Fili[us] elyphat p[ro]geniti. Esau a q[uod] amalechite.

**Assur.** Hier. Aug. Ad h[er]az nabuch. qui fuit rex assirioz.

**Ydumei.** Aug. Hier. Terreni. vel san guinei. Nisma. obe dientes sibi no[n] deo. q[uod] prauas cogitātes su as sequunt. Moab ex patre. quod in ma lo. bon[us] quidē pater. quo filia illiāte vsa ē. sicut et lex bona ē si q[uod] ea legiti me vtatur no[n] in ceste. Agareni. p[ro]feli. i. adueng. qui no[n] ciues. sed alie no animo subintran. et inuenta occasione nocendi se ostendant. Sebal. vallis vana. i. fallaciter humilis. Ammon. populus turbidus. vel mero ris. Amalech. populus lingens terrā. Alienigene. licet latino nomine se indicent alienos. et ob hoc inimicos. tamē hebraice dicitur philistim. i. cadentes potione. vt ebrii luxuria seculari. Tyrus. hebraice lor. tribulatio vel angustia. secundū illud. tribulatio vel angustia in omni animā homis opantis malū. Assur. deprimēs. vel elatus. Loth. declinans. angeli apo state filij declinatōnis. quia a veritate declinando in satellitū dyaboli di scesserunt. vnde in apocalip. Draco cecidit et traxit secū terciam ptem stella rū. de quibus ap[osto]lus. Qd est nobis colluctatio aduersus carnē et sanguinez sed aduersus principatus et potestates. Madian. declinās in iudiciū. Si fara. exclusio gaudij. Jabin. sapiens. de quo. vbi sapiēs. vbi scriba. Li

perierūt in endor: facti sunt vt ster cus terre. Done principes eozū

† s no solū cōtra mediocres. sed etiā contra cele stes viros.

† s Qui iam sunt victima lupi. † s dyaboli et instabiles omi p[ro]p[ri]e suggestio[n]i cedentes.

† s Queres in hoc sibi factos.

† s Aug. Ne sint gentes. i. tollam[us] eos de mūdo

† s vel gentibus.

† s eoz qui se dicit israel † s veri † s Expoit malignātes. qui vel quo studio malignauerūt.

† s Cum studio.

† s Omnes. † s Et quasi possent esse fortio res.

† s Et cōtra eos mouearis. † s Pactū inter se. placitū scz q[uod] et inter viuos valet

† s Congregatōnes. † s Aug. Incipit inimicos chisti memorare sub no[m]ib[us] quibusdā gentium. que misit eis congruit. † s Ab edom qui et esau.

† s Ab h[er]imabel filio abaz et agar. † s gētes exleges que recedentes a deo patre sunt ex patre dyabolo † s Alieni. qui et aduene falsi fratres qui nominatenus sunt in ecclesia.

† s In potestate. † s In furio. vel turbidi. † s Cu pidi. auari. amantes terrena.

† s Ebrii luxuria seculari. † s Possidentib[us] ter rena circa que angustiat.

† s Cur isti sunt inimici populi dei. † s Quia: † s dyabolus qui opatur in his. † s Hi omēs opante in; se dyabolo. adiunat inuisibiles hostes qui p istos oppugnat populum dei.

† s Etenim assur venit cū illis:

† s Et tu domine. † s no maledicit sed p[ro]dē cit illis futura mala sub figura quozundā noim.

† s Hos omēs populus dei. id est. israel debella uit et vicit.

† s dediti carnali generationi vt stercoz. de qui bus nichil ppagat nisi terrena secunditas.

† s dum cadauera putrefecerent.

† s tibi domin[us]. † s tu solus altissimus

† s super omnem terram.

son. vbi victi fuerunt duricia interpretat. Endor. vbi pierunt fons genera tionis. et intelligit generatō carnalis no[n] aqua baptismi regenerati. Dreb siccitas. zeb. lupus. zebeg. victima lupi no[n] dei. Salmana. vmbra com motōis. hec omnia cōgruūt malis quos in bono viciat populus dei.

**Fac illis.** Cal. De vindicta iniquozū. Sicut omnes illi vici sunt in si gura a populo dei. sic istos p[ro]curat in veritate superari.

**Sicut madian.** Aug. Vt pote illi qui declināt iudiciū. se iudicādos no[n] putantes. et qui ex cludūt futurū iudiciū et hi omnes in cison. et in fonte endor pierūt.

**Pone princi pes.** Hec oib[us] cōit. Sz spēaliter po. prin eo. hoc optat militib[us] antixpi. qui no[n] sunt cō uertendi.

**Hereditatem.** Aug. Dei inuadūt vt suam.

**Ut rota et sicut sti.** Cal. Per hāc si militudine. multas eo rū p[ro]dicit calamitates.

**Venti.** Cal. Le uitas peccantiū vento compatur. quia buc et illuc volitat.

**Ignis et flama.** Aug. Cōgrue in iudicio esse dicunt. quādo et densē silue pccōrū. et montes superbie cre mabūt.

**Imple facies.** Cal. Pgnis cōtuma cū p[ro]betatit. orat p[ro] credituris. qui non hā bent scelerū laudato res sed culpatores. q[uod] sepe opp[ro]briū corrigit.

**Aug.** Delius est rue re vt p[ro]nitat q[uod] sub spē religionis suppire. vnde p[ro]pheta ait: Et tu filia syō vsq[ue] ad ba bilonem venies. ibiq[ue] liberaberis.

**Aug.** Imple fa. Hoc bonū et optabi le eis no[n] p[ro]pheta[rum]. ni si inter eos inimicos es sent tales quib[us] hoc ā te iudiciū p[ro]stabit. q[uod] et nūc idem corpus so nat et leuat caput: sz p[ro]cularim no[n] vniuer saliter vt in fine. et ta men inde aliqui cōuer

tuntur pro quibus hic orat.

**Erubescant.** Aug. Hier. de malis qui no[n] p[ro]uertent. Erubescant. in futuro d malis que fecerūt. Et cōturbentur. de pgnis quas patient. Et hoc in se. se. i. in eternum.

**Et confundantur et pe.** Augustinus. Rursus redit ad eos qui in p[re]senti p[ro]fundent ne cōfundant in eternū. Q. d. Illi cōturbentur in eternum Queres aut nomē dñi mō et cōfundatur de peccatis salubiter z pereant in quātū mali sunt: et si cognoscāt. Vel tūc cōfundatur mali aia et corpe. et peant omīno irrepabiliter. et tūc cognoscant quod modo nolunt.

**Cal.** Rotandū quia vndecim supiorib[us] psalmis introduc[us] est asaph. vt duricia in dcorū frequēti voce ipsius synagoge mollesceret. vel ipi nomi ni cui deuoti esse videbātur crederēt. Egat aut in p[re]dictis psalmis de dñi in carnatōe et de gentiū fide et de iudicio in quib[us] trāsgressio multiplex indzo rū redarguit. vñ cōgrue vndecim sūt. vndenari? em numeri trāsgressio[n]is

† s vtpote siccos a gratia dei. † s Et rapaces. † s Qui iam sunt victima lupi. † s dyaboli et instabiles omi p[ro]p[ri]e suggestio[n]i cedentes.

† s Quid p[ro] singula. † s Conuolozū auzores. Ec ce inanis sonitus quo sonnerūt inimici tur mana. † s Omnes principes eozū

† s vt cedant nobis subdu.

† s de quo templū dei sanctū est. q[uod] estis vos.

† s Animo cadunt terrenis illati. † s no[n] sunt stabiles in eo quod cogitant. vel ex his que retro sunt. i. terrenis extollant. de eo vero quod vere ē et ante cadant. i. ab eternis. † s Ceqant omib[us] motibus p[ro]p[ri]e suggestio[n]is.

† s Presentiā temptatōnis. qua leuia et inania corda puniuntur. Leuitatē vero peccantiū sequit malus et grauis cruciatus sicut ignis.

† s In futuro aie. † s Quia illi steriles a iusti cia. † s Malos.

† s Aug. ignis tiamens puniens deus † s Quia pleni superbia. † s dicit quos et siluam.

† s In iudicio quod imp[ro]p[ri]um et graue.

† s iusticia vindicte. vltime.

† s fac eos tibi et aliis ignominiosos videri.

† s iusticia vindicte. vltime.

† s Qui querunt nomē domini. z si modo p[ro] pec catis erubescant et turbātur no[n] tamē in eternum contundentur. † s Auertent no. t. q[uod] si no[n] fecerunt.

† s Erubescant et cōturbentur in se.

† s Qui querunt nomē domini. z si modo p[ro] pec catis erubescant et turbātur no[n] tamē in eternum contundentur. † s Auertent no. t. q[uod] si no[n] fecerunt.

† s Erubescant et cōturbentur in se.

† s Qui querunt nomē domini. z si modo p[ro] pec catis erubescant et turbātur no[n] tamē in eternum contundentur. † s Auertent no. t. q[uod] si no[n] fecerunt.

† s Erubescant et cōturbentur in se.

† s Qui querunt nomē domini. z si modo p[ro] pec catis erubescant et turbātur no[n] tamē in eternum contundentur. † s Auertent no. t. q[uod] si no[n] fecerunt.

† s Erubescant et cōturbentur in se.

† s Qui querunt nomē domini. z si modo p[ro] pec catis erubescant et turbātur no[n] tamē in eternum contundentur. † s Auertent no. t. q[uod] si no[n] fecerunt.

† s Erubescant et cōturbentur in se.

† s Qui querunt nomē domini. z si modo p[ro] pec catis erubescant et turbātur no[n] tamē in eternum contundentur. † s Auertent no. t. q[uod] si no[n] fecerunt.

† s Erubescant et cōturbentur in se.

† s Qui querunt nomē domini. z si modo p[ro] pec catis erubescant et turbātur no[n] tamē in eternum contundentur. † s Auertent no. t. q[uod] si no[n] fecerunt.

† s Erubescant et cōturbentur in se.

† s Qui querunt nomē domini. z si modo p[ro] pec catis erubescant et turbātur no[n] tamē in eternum contundentur. † s Auertent no. t. q[uod] si no[n] fecerunt.

† s Erubescant et cōturbentur in se.

† s Qui querunt nomē domini. z si modo p[ro] pec catis erubescant et turbātur no[n] tamē in eternum contundentur. † s Auertent no. t. q[uod] si no[n] fecerunt.

† s Erubescant et cōturbentur in se.

† s Qui querunt nomē domini. z si modo p[ro] pec catis erubescant et turbātur no[n] tamē in eternum contundentur. † s Auertent no. t. q[uod] si no[n] fecerunt.

† s Erubescant et cōturbentur in se.

† s Qui querunt nomē domini. z si modo p[ro] pec catis erubescant et turbātur no[n] tamē in eternum contundentur. † s Auertent no. t. q[uod] si no[n] fecerunt.

† s Erubescant et cōturbentur in se.

† s Qui querunt nomē domini. z si modo p[ro] pec catis erubescant et turbātur no[n] tamē in eternum contundentur. † s Auertent no. t. q[uod] si no[n] fecerunt.

† s Erubescant et cōturbentur in se.

† s Qui querunt nomē domini. z si modo p[ro] pec catis erubescant et turbātur no[n] tamē in eternum contundentur. † s Auertent no. t. q[uod] si no[n] fecerunt.

† s Erubescant et cōturbentur in se.

† s Qui querunt nomē domini. z si modo p[ro] pec catis erubescant et turbātur no[n] tamē in eternum contundentur. † s Auertent no. t. q[uod] si no[n] fecerunt.

† s Erubescant et cōturbentur in se.

† s Qui querunt nomē domini. z si modo p[ro] pec catis erubescant et turbātur no[n] tamē in eternum contundentur. † s Auertent no. t. q[uod] si no[n] fecerunt.

bis qui ambulant in innocentia.

**Domine virtus.** Qui tanta facis que dici non possunt LXXXIII

**Aug.** Psalmus de noua benedictione per christum.

**Donet per fidem ad christum accedere** ut habeatur benedictio.

**Psalmus** tertius de primo aduentu per quem fit benedictio omnium gentium que per peccatum ad maledictionem subiacebant.

**Primo** de auersione iniquitatis.

**Remisisti.** Aug.

Futura dicit ut preterita.

**Mitigasti.** Cas.

Dyapsalma. De auersione ire. i. p. g. g.

**Conuertere nos**

petit quod adhuc futurum sciebat. Quod dixi ut preteritum oratio ut fiat.

**Aug.** Conuertere nos

prophece dicit futura ut preterita hic aut orat ut vere futura dicitur conuertere et auerte.

Quod dixi quasi facta.

Et quod video futura et quod non sunt oratio ut fiat.

**Nunquid in eternum.** P. g. uidet

iste hanc penam transitoriam. quia licet in adam omnes moriantur. ita et in christo omnes.

**Irascaris.** Aug.

Ira dei est omnis pena quas patimur. Sicut dicitur est adam quando peccauit. Maledicta terra in opere tuo.

Et in labore et sudore uultus tui. vel per te. De ira ergo mortales sumus et passibiles. sed in noua terra in christo.

**Generatio.** Aug.

Prima generatio fuit mortalis de ira. erit altera immortalis de misericordia. Sed nec hanc misericordiam meremur conuersi per nos ad deum. ipse enim nos conuertit. Et inde subdit. De conuertens. quasi sicut uinificatio est a te. ita et conuersio.

**Deus tu conuersus.** Cas. Non exten-

des. Sed deus conuertens. Prius dat uotum conuersionis. post ad uita ducit. Vel. Deus tu conuersus. ab ira in aduentu filii. Uinifica nos tanto tempore antequam res habeamur. Et tunc. Plebs tua letabitur in te. quia prius in se male letabat.

**Distende nobis.** Aug. Hoc orando precepit propheta sed iam factum est. Sunt tamen multi qui nolunt sanari ut videant misericordiam ostensam. Sed quomodo ceci uidebunt etiam ostensam? bene si uelint quia ipsa lux est salutare. sanari enim oculos interiores ut uideri possit ostensa misericordia vel lux que est christus. Ipse enim dicit. Qui diligit me mandata mea custodit. et ego diligam eam et ostendam illi me ipsum. Sed nonne illi uidebant eum quibus loquebatur. Quomodo dicit. Distendam me ipsum illi. Sed caro carne christi uidebatur. diuinitate cor non uidebat. ad hoc autem caro carne uidebat. ut per fidem cor mundaret. unde deo uideret. unde dicit. fide mundas corda eorum. Et illud. Beati mundi corde. quomodo ipsi deum uidebunt.

**Cas.** Distende. Vel petit iste sibi spiritu aliter tantum christum ostendi. sciebat enim quid futurum. S. petit ut puro corde intueamur non corporis oculis ut

eos qui ambulant in innocentia

ergo. Quid ergo restat nobis in tempore prestare. ut illic perueniamus. S. Spezare in domino. Et hoc est. Qui spem ponit in eteris non occidit. paucis uerba omnia concludit.

**Domine virtutis: beatus homo**

qui sperat in te.

Christus per quem fit benedictio. Id est nobis cantatur. Dirigens nos.

**In finem filius chorei psalmus.**

LXXXIII

Olim maledixeras per adam. S. nunc. Secundu christum per quem fit benedictio

**Benedixisti do**

Et per eum. Quia lex in brachiis captiuabat homines. Quia

sub dyabolo erat.

**mine terram tuam: lauertisti ca-**

uam. Noni populi. Ne regnet peccatum in hoc mortali corpore. Cas. Sic auerit quod dedit ueniam. Que tenebat captiuos.

**primitias iacob. Remisisti ini-**

quitatem plebi tue: operuisti om-

nia peccata eorum. Mitigasti

ira tuam. Quod dicit. fiat. A uicis.

**indignationis tue. Conuertere nos**

deus salutaris noster: et auerte iram

tuam a nobis. Nunquid in eter-

num irascaris nobis: aut extendes

iram tuam a generatione in gene-

rationem. Deus tu conuersus uinifi-

cabis nos: et plebs tua letabitur

in te. Distende nobis domine mi-

sericordiam tuam: et salutare tuum

infideles iudici enim uiderunt et crucifixerunt. Et in futuro. Salu. tu. da. no. id est christum amplectendum et possidendum. ut non tollatur a nobis. et sic legitur partim de presenti partim de futuro.

**Misericordiam.** Aug. Christus dicit misericordia. quia ostendit nobis misericordiam. docens quidquid boni habet homo ex deo esse. et sic homo non superbit. Sed sic berens et fruens deo letatur in eo.

**Audiam quid.** Cas. Unde scit. et per quem fiat. et quid preterit ipse ueniens

**Pacem.** Aug.

Christus. Pacem. ad deum et proximum et per christum.

**Prope timentes eius.** Aug. Ubi

quod demonia colebantur timebatur in gente in deorum deus. licet per terrens. bis ergo prope erat non gentibus que hec petebant a dyabolo. licet ergo generalis sit misericordia super omnes. tamen aliquid specialiter et proprium in genere in deorum factum est. unde de subdit. ut in terra qua natus sum dicit propheta) habitet gloria. ibi primo fuit templum. sacrificia dei. ibi patriarche. ibi christus deus natus apparuit. ibi misericordia. In his tantum saluatio. qui distant. uident ne cadant gloria in terra. immortalitas in corpore non sicut modo mortali.

**Misericordia**

Aug. Postquam dixit et qua nasciturus gentes addidit que sit futurus.

**Misericordia.** quia in nouo testamento. A ueritas. impletio per missionem ueteris. conuenient in christo. unde aplos. Dico enim in christum ministrum fuisse circumcisionis ad implendas promissiones patrum. Gentes autem superius deum honorare deum. Iusticia et pax cum deo conuenient in hominibus sed hoc quomodo ueritas de terra orta est.

**Ueritas de terra**

orta est: et iusticia de celo prospexit.

id est affectu boni ut delectet bene agere.

**Etiam dominus dabit benedictionem.**

Etiam sic. S. uel maria christi. uel nos opera bona.

**gnitatez: et terra nostra dabit fructum suum.**

Ante principem gladius. Iste ipse. S. uero impolluta non uia eius.

**bit et ponet in uia gressus suos:**

**Oratio dauid.**

LXXXV.

Aug. Altus infirmo. S. aug. humiliter appropinqua.

**Reclina domi-**

**Ueritas de terra.** Aug. Confessio de homine ut se accuset. et sic iusticia prospicit. ut publicanus confitens rediit iustificatus. prospicit iusticia. quasi deus dicat. parcamus huic. quia sibi non parcat. ignoscamus. quia agnoscat peccatum suum de celo ergo iusticia. S. per. i. a deo data est iustificatio contenti.

**Iusticia ante eum.** Aug. Prima hominis iusticia est ut se puniat malum. et hec est uia deo ut ueniat ad eum qui sua peccata odit. iam incipit deo similis. qui sibi ea odit. unde iohannes. Parate uiam domino confitendo. pugnando. Et esaias. Eijcite lapides de plateis. i. peccata de cordibus uestris. et ipse ueniens et uisitans. ponet in uia gressus.

**Ambulabit.** Accrescet. uel furret parans ei uiam. et dominus in uia parata ponet gressus.

**Oratio dauid.** Aug. Psalmus iste secundus eorum est qui orationis nomine intuentur. In quo christus dei filius et hominis. unus deus cum patre. unus homo cum hominibus orat in forma serui. qui orat a nobis in forma dei. Orat pro nobis ut sacerdos noster. Orat in nobis ut caput nostrum.

Dicitur a nobis ut deus noster.

Cas. Christi ora o fidelium e instructo. omnis actio christiani est le...

Aug. Hec dicit xpus in nobis, et nos in illo.

Cas. Dicit ascendere ad deum, et concludit omnes gentes adoraturas.

Quonia sanctus su. Aug. Christi spiritus proprie sanctus sanctificans. Sui sancti sanctificati in baptismo...

Mitis Aug. Portans hominem donec perficiat eum. quia auolare a se nisi a domino portaretur.

Mitis Aug. Portans hominem donec perficiat eum. quia auolare a se nisi a domino portaretur. Dicitur enim agitur in corde humano quibus male mouetur...

Auribus percipe. Cas. Vide ordinem orationis. prius fuit ut vox supplicationis ascenderet. cum dixit. Inclina aurem tuam...

Tribulationis. Aug. Cas. Tu enim clamatur. Supra clamauit tota die. hic facit augmentum. quia magis in tribulatione clamatur.

Tribulationis. Aug. Cas. Tu enim clamatur. Supra clamauit tota die. hic facit augmentum. quia magis in tribulatione clamatur.

Comple desideria mea: ne aurem tuam et exaudi me: quoniam

Quonia sanctus su. Aug. Christi spiritus proprie sanctus sanctificans.

Inops et pauper sum ego. Custodi animam meam quoniam sanctus

Sum: et saluum fac seruum tuum. Deus meus sperantes in te.

Miserere mei domine quoniam ad te

Clamavi tota die: letifica animam serui tui: quoniam ad te domine

Animam meam leuauit. Quoniam

Tu domine suauis: et mitis et multum misericordie: omnibus inuocantibus te.

Auribus percipe domine orationem meam: et intende

Voci deprecationis mee. In die

Tribulationis mee clamavi ad te: quia exaudisti me.

Nonne similis tui in dijs domine: et non est secundum opera tua.

Omnes gentes quascumque fecisti: venient et adorabunt coram te domine: et gloria

audisti omnes gentes. quia non est similis tui in dijs domine.

Quascumque fecisti. Aug. Si est gens quam non fecit deus. illa non adorabit. annuat ecclesiaz ubique diffusas quod modo impletum est.

Tu es deus solus. Aug. Vel tu solus magnus. contra futuros. qui se dicunt magnos et deos.

Domine deduc. Cas. Dicitur per omnes iam adorantibus. Et loquitur in membris.

Cas. Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam.

Tu es deus solus. Aug. Vel tu solus magnus. contra futuros. qui se dicunt magnos et deos.

Domine deduc. Cas. Dicitur per omnes iam adorantibus. Et loquitur in membris.

Cas. Domine de. Aliud est duci ad viam et aliud duci in viam. ne in ea cadat. ubique egent homines adiuari siue sint in via siue extra viam.

Letetur et tu. Aug. In timore mundano preedit causa periculi vel angustie. sed in timore dei leticia vtraque miscenda sunt ut et sub spe timeamur.

Letetur et tu. Aug. In timore mundano preedit causa periculi vel angustie. sed in timore dei leticia vtraque miscenda sunt ut et sub spe timeamur.

Letetur et tu. Aug. In timore mundano preedit causa periculi vel angustie. sed in timore dei leticia vtraque miscenda sunt ut et sub spe timeamur.

Letetur et tu. Aug. In timore mundano preedit causa periculi vel angustie. sed in timore dei leticia vtraque miscenda sunt ut et sub spe timeamur.